
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 135 / 2024

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  PAGAMENTO  DELLA  FATTURA  N.  37  DEL 
12/03/2024  PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA BONIFICA DEL SITO 
"RIO MEDICI" - PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4 CIG A0155F51F1 
CUP  I51I22000380001  -  DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;
DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;
RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA:  La misura M2C4 - Investimento 3.4 Bonifica del  «suolo dei  siti 
orfani» del PNRR, con una dotazione complessiva di 500 milioni di euro, mira a 
ripristinare  i  terreni  dei  siti  orfani,  prevedendo  l’approvazione  del  Piano  di 
azione per la riqualificazione entro il 31 dicembre 2022 e la riqualificazione di 
almeno il 70% della superficie del suolo dei siti orfani entro il 31 marzo 2026;
CONSIDERATO CHE : 

• L’allegato 2 al “Piano d’Azione” per la riqualificazione dei siti orfani riconosce al sito 
“Rio Medici” un finanziamento di € 1.685.236,00;

• Con  accordi  sottoscritti  tra  il  Ministero  della  transizione  ecologica  e  i  soggetti  
attuatori  (e gli  eventuali  soggetti  attuatori  esterni) sono disciplinatele modalità di 
attuazione e la ripartizione delle risorse finanziarie degli  interventi  ambientali  da 
realizzare, rispetto all’elenco dei “siti orfani” di cui all’allegato 2;

RICHIAMATE
• la Delibera di Giunta Comunale n° 14 del 09/02/2023 “DISPOSIZIONI IN 

MERITO ALLA PROGETTAZIONE DELLA BONIFICA DEL SITO "RIO MEDICI" - 
PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4.”;

• la  Determina  Dirigenziale  n.  132/2023  del  16/03/2023  dal  titolo  “ 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  PRESTAZIONI  TECNICHE  RELATIVE 
ALL'AREA  EX  SIN  DI  SASSUOLO/SCANDIANO,  SITO  RIO  MEDICI  –  CIG 
Z4E3A391CF”  con  cui  è  stato  dato  incarico  allo  Studio  Geologico 
Associato Dolcini – Cavallini , con sede legale in Via Michelangelo, 1 – 
41051  Castelnuovo  Rangone  (MO)  -  C.F.DLCNDR58B26F257A  e  P.I. 
02350480360  di  eseguire  una  valutazione  preliminare  della  fattibilità 
dell'intervento di Bonifica del Sito Rio Medici;

DATO ATTO CHE :
• con  determina  n  685/2023  del  14/12/2023  si  è  proceduto  ad  affidare  l'incarico 

tramite trattativa  diretta  allo Studio Geologico Associato Dolcini  – Cavallini, 
con sede legale in Via Michelangelo, 1 - 41051 Castelnuovo Rangone (Mo) 
- C.F.DLCNDR58B26F257A e P.I. 02350480360 per la progettazione esecutiva 
e le prestazioni tecniche di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione relative all’area ex sin di Sassuolo/Scandiano, sito 
Rio Medici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI: 
- il D.lgs 36/2023 all’art. 225 comma 8;  
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
  del 21.12.2017.
- l'art 225 comma 8

DATO ATTO: 

• che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

• ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, la liquidazione della fattura 
n  37/2024  del  12/03/2024  inerente  la  progettazione  esecutiva  a  favore  dello  Studio 
Geologico Associato Dolcini – Cavallini , con sede legale in Via Michelangelo, 1 – 
41051  Castelnuovo  Rangone  (MO)  -  C.F.DLCNDR58B26F257A  e  P.I. 
02350480360.
2) DI DARE ATTO CHE:
- la spesa trova copertura al cap. n. 80102170/0  imp. 2424/2023;
- l'impegno di spesa di cui al presente atto rispetta quanto disposto dall'art. 163 del D.Lgs.
  267/2000.
3) DI  AUTORIZZARE  l’Ufficio Ragioneria  al  pagamento della  fattura di  cui  al  punto 1 
senza adozione di ulteriori atti, previa presentazione di regolare fattura, dietro emissione di  
distinte di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente. 
4) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto. 
5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 15/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 135 del 15/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 37 DEL 
12/03/2024 PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA BONIFICA DEL SITO "RIO 
MEDICI" - PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4 CIG A0155F51F1 CUP 
I51I22000380001 - DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/03/2024 al 30/03/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


